CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº /2025 GAB.07

A Câmara Municipal de Visconde do Rio Branco, por meio do

Vereador Guilherme Guimarães de Azevedo, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, apresenta MOÇÃO DE APLAUSOS ao Vereador Gerson

Gomes de Freitas e à ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE SANTA MARIA

(ACOSAM) pela realização do 15º Arraiá de Santa Maria, ocorrido nos dias 19

e 20 de julho de 2025.

O evento, que integra o calendário oficial de festas tradicionais do

município desde 2009 por força da Lei nº 982/2009, é uma importante

iniciativa beneficente que tem viabilizado, ao longo dos anos, a construção

do tão sonhado Centro Social, Cultural e Ambiental de Santa Maria. Este

espaço comunitário é fruto da luta histórica dos moradores da maior

comunidade rural de nosso município e representa um avanço não apenas

para os santa-marienses, mas para toda a população rio-branquense.

Destacamos a atuação incansável da comissão organizadora,

composta por Gerson Gomes de Freitas (presidente), Mônica Oliveira Balbino

da Costa e Helenice Alves, bem como o trabalho voluntário de dezenas de

moradores, que contribuíram para o sucesso do evento com dedicação e

espírito comunitário.

Dessa forma, registramos publicamente o reconhecimento desta Casa

Legislativa a todos os envolvidos, destacando o exemplo de solidariedade,

cultura e participação cidadã promovido por esta tradicional festividade.

Sala de Sessões Tancredo de Almeida Neves, 14 de agosto de 2025.

Vereador Guilherme Guimarães de Azevedo (PT)

		2025-08-14T13:35:32-0300
	Guilherme Guimarães de Azevedo
	Eu sou o autor deste documento